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Foto: Henrik Simonsen 





Foto: Lars Hauschultz 

Hvis du ikke allerede har et nytårsforsæt, så får du lige et 

til fri afbenyttelse: ”I år vil jeg tage endnu flere billeder, og 

jeg vil bruge dem til noget.” 

 

Find inspiration og hjælp i klubben, så vi sammen kan 

opleve glæden ved at dyrke vores passion. 

 
"There are always two people in every picture: the photographer and the viewer.“ 

Citat Ansel Adams 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programudvalg, tovholdere, og bestyrelse glæder sig til at 

tage hul på foråret 2024. 
 

 

På bestyrelsens vegne Claus Carlsen 

Lyset er på vej 



Foto: Jack Volkmann 

Januar 
15. . Sune Hermit, Rundtur i universet 

Spænd sikkerhedsselen og kom med på en svimlende kosmisk rejse med 

udgangspunkt i astrofotograf Sune Hermits fotos. 

 

Vi starter i Solsystemet og bevæger os derfra ud i vor egen Mælkevej. Senere går 

vi på opdagelse i fjerne galakser mange millioner lysår herfra. Undervejs ser vi en 

mængde spændende objekter – oppustede gamle stjerner, supernovarester, 

stjernetåger og områder med aktiv stjernedannelse. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



29. Henrik Schurmann, Fra Fotohobby til Levevej 

Henrik Schurmann voksede op i en familie der var interesseret i foto og allerede i 

teenageårene begyndte han selv at fotografere. I folkeskolen valgte han fotolære 

som tilvalgsfag og lærte her at arbejde i et mørkekammer. Siden den tid har foto 

altid været en del af livet for Henrik. 

 

De første mange år var fotografering en hobby. Han kunne lide at fotografere og 

arbejde med sine billeder, men det var ved siden af en karriere som biolog og 

forsker.  

 

Det ændrede sig i år 2000, hvor Henrik besluttede at gøre foto til sin levevej. I 

starten skrev han bøger og artikler om fotografering. I 2009 åbnede han sit eget 

fotogalleri ved Kronborg hvorfra han sælger sine billeder og bøger, og det lever 

han af i dag. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

22. Nytårskur 

Programudvalget præsenterer forårsprogrammet. 

 

Bagefter hygger vi med en snak om foto, eller hvad der nu måtte dukke op. 

Tag gerne dit bedste julebillede med. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Lisbeth Hjorslev 



Foto: Lars Gulbæk 

Februar 
05. . Fototur, Copenhagen Light Festival 

Vi mødes ved Gammel Strand metrostation og begiver os ud i det oplyste mørke 

til Københavns Lysfestival. 

 

Når vore kameraer er frosset fast, finder vi forhåbentlig en café hvor vi kan varme 

dem og os selv op igen. 

 

Husk kamera, varmt tøj og evt. stativ. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30 ved Gammel Strand metrostation. 



Foto: Mads Henriksen 

19. Generalforsamling 

Så er vi kommet til den tid på året, hvor medlemmerne kan lade deres røst høre. 
Generalforsamlingen indkaldes ifølge vedtægterne med alle-mail senest tre uger 
forud. Med indkaldelsen følger dagsorden, regnskab og budget. 
 
Forslag til beslutning skal, for at blive behandlet på generalforsamlingen, være indgivet 
til bestyrelsen senest 14 dage før generalforsamlingen finder sted. 
 
Vi starter kl. 19:30. Kom i god tid så vi kan starte til tiden. 

12. Per Finn Nielsen, Naturfotografi 

Per Finn Nielsen har arbejdet med naturfoto i mange år og er blevet belønnet med en 
del priser. Per er tre gange blevet kåret til Årets Naturfotograf af foreningen af 
Naturfotografer i Danmark, og han har to gange været finalist i BBC´s ”Wild life 
photographer of the Year”. 
 
I 2018 var Per en del af fotograf-teamet bag DR´s store naturserie ”Vilde Vidunderlige 
Danmark”. Det, og flagermus i mørke, kommer han ind på i sit foredrag. 
 
Per arbejder ofte i projekter, hvor han går i dybden med en enkelt art og prøver at 
dokumentere adfærd, som er ny viden. Det kræver ofte nørdet teknik – helt ud i 
krogene af hvad fotoudstyr kan. Det tager han også lidt med af. 
 
Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Bent Larsen 



26. Mini-fotomarathon 

Husk din smartphone*, glem alt om fototeknik og giv i stedet fantasien frit spil i 

fjerde omgang af denne fotodisciplin. 

 

Du bliver sendt på en inspireret jagt efter motiver i og/eller omkring 

klublokalerne, og vi lover at du bliver udfordret som (næsten) aldrig før. 

 

*) Du må selvfølgelig også gerne bruge et "rigtigt" kamera. Meningen er at det 

skal være nemt og hurtigt for aftenens tovholder at få tilsendt de skudte billeder i 

løbet af marathonet. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Thomas Pedersen 



Foto: Thomas Pedersen Foto: Ole Nygaard Lerche 



Marts 
04. Bliv klar til konkurrence 

Lars Hauschultz laver et oplæg om hvordan du kan redigere, skalere, og 

konvertere dine fotos så de rammer plet i konkurrencer. 

 

Derefter snakker vi ved bordet om egne erfaringer, og du må gerne tage billeder 

med der ”driller”. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Peter Jakobsen 

11. Tine Harden, Reportagefotografi i Hele Verden 

Tine Harden er født nysgerrig. Den nysgerrighed koblet med et godt visuelt øje og 

en vedholdenhed ud over det sædvanlige har ført hende verden rundt, både som 

freelance-fotograf og som fotograf for Politiken. 

 

Tine har fotograferet i mere end 80 lande – de 24 af dem alene på det afrikanske 

kontinent, som hun elsker og vender tilbage til igen og igen. 

 

Hun vender også altid tilbage til hverdagen – de forskellige landes kulturer – 

gamle ritualer – mænd i alle afskygninger – heste – den humoristiske og absurde 

verden og meget ofte kroppe i sportslige udfoldelser. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

 



18. Benspænd 

Er du frisk på at udfordre dine fotografiske evner i en presset situation, og kan du 

være kreativ på kommando? 

 

Så tag imod vor udfordring – en bunden opgave på tid, og selvfølgelig med et 

benspænd. Det bliver måske lidt sværere end at skyde snapshots, men øvelse gør 

mester. Tør du? 

 

Vi mødes i klubben hvor aftenens emne og benspænd udleveres. Vi slutter også i 

klubben, hvor vi ser hvordan de andre deltagere løste opgaven. 

Husk kamera, varmt tøj og evt. stativ. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Thomas Pedersen 

25. Hyggeaften med billeder, grej og loppemarked 

Vi hygger i klubben og snakker om billeder, grej og hvad du ellers har lyst til. 

 

Medbring dine bedste billeder, dit kæreste grej – eller noget du vil af med - sælge 

eller bytte med noget andet.. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Claus Kirkeberg 

April 
08. "Steffen og Thomas, Vores Fotografi" 

To af klubbens dygtige medlemmer, Steffen Faisst og Thomas Pedersen, viser 

nogle af deres bedste billeder og fortæller om hvordan de arbejder med deres 

fotografi.  

 

Både Steffen og Thomas har fået mange topplaceringer i fotokonkurrencer, så du 

kan glæde dig til en aften med gode og inspirerende billeder. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

 

15. Bedømmelse af 1. runde af klubkonkurrencen 

Så er vi klar til bedømmelse i første afdeling af årets klubkonkurrence. 

 

Kom og hør de kommentarer dommeren har til de udvalgte billeder. Uanset om 

du deltager i klubkonkurrencen eller ej, så er dommerens gennemgang af 

billederne som regel både spændende, udbytterig, og giver anledning til 

eftertanke. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



22 . Nye og gamle medlemmer viser billeder 

Hvis du er ny i klubben, så har du chancen for at præsentere dig selv og dine 

billeder. Er du ikke ny, må du gerne opdatere os om dine fotografiske aktiviteter. 

 

Vi glæder os til at se og høre om hvad og hvordan du fotograferer 

 

Vi giver mest taletid til de nye, så vi kan lære dem at kende, men vi håber også at 

mange af de ”gamle” har lyst til at vise og/eller se hvad der rør sig i klubben. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

29. Surland og Vesterager, Portrætter af Byen 

Jacob Surland og Karen Vesterager er kendt for deres mennesketomme 

bybilleder.  

 

De arbejder oftest med bygningsportrætter eller stedportrætter, og det er 

historien om bygningerne og stederne, og deres kærlighed til dem – set med 

deres øjne, der bliver fortalt igennem billederne. 

 

De fortæller om deres fælles rejse til at blive kunstfotografer på fuld tid. 

Undervejs bliver der vist billeder af både “før og efter” redigering. Der bliver også 

åbnet et par Photoshop filer, så man kan se hvordan billederne bliver til. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Jack Volkmann 



Foto: René Wedel 

Foto: Henrik Simonsen 



Foto: Thomas Pedersen Foto: Lars Hauschultz 



Foto: Bo Hvidt 

Maj 
06. Benspænd 

Er du frisk på at udfordre dine fotografiske evner i en presset situation, og kan du 

være kreativ på kommando? 

 

Så tag imod vor udfordring – en bunden opgave på tid, og selvfølgelig med et 

benspænd.  

 

Vi mødes i klubben og uddeler emnerne. Vi slutter også i klubben, hvor vi ser 

hvordan de andre deltagere løste opgaven. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

13. Urban Fokus udstiller, Fernisering 

Fokusgruppen Urban Fokus udstiller repræsentative værker i klubbens lokaler og 

inviterer i den anledning til fernisering. Udover printede billeder på væggene vises 

et udvalg af digitale billeder. 

 

Her har du også mulighed for at høre hvad Urban Fokus går ud på. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Lisbeth Hjorslev 

27. Fototur, Omkring Trianglen 

Vi mødes ved Trianglen metrostation og går en tur i området. Når vi bliver trætte, 

lander vi på en café og hviler fødderne. 

Husk kamera og hvad du ellers har brug for til street-, panorama- eller 

aftenfotografi. 

Arrangementet starter kl. 19:30 ved Trianglen metrostation. 

Foto: Jesper Fremming 



Foto: Peter Poulsen 

JUNI 
03. Bedømmelse af 2. afdeling af klubkonkurrencen 

Inden vi går på sommerferie, skal vi have bedømt anden afdeling af årets 

klubkonkurrence. Hvem går på sommerferie med førertrøjen på? 

 

Uanset om du deltager i klubkonkurrencen eller ej, så er dommerens 

gennemgang af billederne som regel både spændende og udbytterig. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

08. 35-års jubilæumsfest 

Downstairs Fotografisk Workshop fylder 35 år, og det fejrer vi lørdag d. 8. juni i 

klubbens lokaler. 

 

Fra kl. 13.00 til 17.00 holder vi åbent hus, og kl. 13:30 er der fernisering på en 

fotoudstilling med åbningstale af formanden. På udstillingen viser vi et bredt 

udsnit af medlemmernes billeder. 

 

Du er meget velkommen til at invitere venner og familie med til denne del af 

dagen. 

 

Efter Kl. 18.00 er det kun for medlemmer, og her fortsætter vi med spisning i 

gården hvis vejret er med os. 



Klubmester 2023 – Claus Kirkeberg 
Foto: Claus Kirkeberg 



Foto: Steffen Faisst 

Fokusgrupper 

25. JANUAR – Fotokunst, Inspiration 

Hvor henter du inspiration til dine kunstværker? 

 

Vi tager en snak og deler vore erfaringer. Tag gerne nogle billeder med – eller 

navne på fotografer og andre kunstnere – som du er blevet inspireret af. 

 

Meningen er at få gang i snakken om kunstnerisk fotografi, og du er selvfølgelig 

også velkommen uden billeder eller navne. 

 

Arrangementet starter kl. 18.30. 

08. FEBRUAR – Mad og Billedkritik 

Vi afholder igen billedkritik med fællesspisning kl. 17.30, og ligesom forrige gang 

kommer der ”hjemmelavet” mad (denne gang Nasi Goreng) på bordet (hvis du vil 

spise med koster det 25 kr.). 

 

Efterfølgende snakker vi komposition ud fra de billeder som du har taget med. 

 

Bliver dit billede bedre, hvis du er mere bevidst omkring komposition? Og hvad 

kan du efterfølgende rette i redigeringen af dit billede. 

 

Arrangementet starter kl. 17:30, (og kl. 18:30 for de som ikke spiser med). 



Foto: Kenneth Olsen 

Foto: Christina Guldberg 



Foto: René Wedel 

21. FEBRUAR – Teknik for alle, Photoshop 

Vi drøfter og viser nogle af de Photoshop-relaterede emner som medlemmerne 

har efterspurgt. Fx grundlæggende introduktion til Photoshop, reparation af 

baggrunde, redning af lettere uskarpe billeder, farver/toning, og sort-hvid-

konvertering. 

 

Opfordring til tilmelding udsendes med e-mail, og aftenen bliver kun afholdt hvis 

tilstrækkeligt mange melder sig. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

03. MARTS – Printerdag til 1. afdeling af klubkonkurrencen 

Vi printer billeder til 1. afdeling af klubkonkurrencen. 

 

Hvis du ikke har mulighed for at deltage på dagen, kan du i stedet for sende dine 

billeder i forvejen til Claus Carlsen. 

 

Skriv samtidig hvis du skal bruge passepartout, så vil det hele ligge klar til dig på 

bordet i mødelokalet. 

 

Du er velkommen til at lægge vejen forbi klubben med dine billeder mellem kl. 

13.00 og 17.00. 



Foto: Steffen Faisst 



Foto: Thomas Pedersen Foto: Jesper Fremming 



Foto: Bo Hvidt 

08. MARTS – Fredagsbar ”Out of Focus” 

Efter en laaaang og våd vinter holder vi vores traditionsrige fredagsbar "Out of 

Focus”. 

 

Det bliver en aften i hyggens tegn hvor klubben byder på pizza, og et glas vin eller 

vand. 

 

Bagefter kæmper vi om hvem der kan kalde sig ”Downstairs Dartmester 2024”. 

Den dygtige vinder kan gå hjem med rank ryg og håneret indtil næste år. 

 

Arrangementet starter kl. 18.00 

21. MARTS – Fotokunst, Små serier 

Tag en lille billedserie med og gerne med ”uigenkendelige” fotos. Det kan også 

være et udkast eller en idé til et projekt, eller bare noget du er blevet inspireret af. 

 

Vi ser på de medbragte serier. Meningen er at få gang i snakken om kunstnerisk 

fotografi, og du er selvfølgelig også velkommen uden en serie. Du kan også få 

kritik på dine medbragte billeder og/eller serier hvis du vil. 

 

Arrangementet starter kl. 18.30. 



Foto:  Peter Jakobsen 

04. APRIL – Model og portræt. Anvendelse af udstyr  

Hvordan fungerer klubbens udstyr, og hvordan gør du klar til et shoot i studiet? 

 

Hvad kan du bruge en ”modifier” til, og hvornår har du brug for en striplight eller 

en beauty dish? 

 

Vi gennemgår udstyret, og prøver hvordan det  fungerer i praksis. 

 

Arrangementet starter kl. 18.00 

11. APRIL – Teknik for alle, Lightroom Classic 

Vi drøfter og viser nogle af de Lightroom-relaterede emner som medlemmerne 

har efterspurgt. Fx workflow, overordnet redigering af hele billedet, farver/toning, 

sort-hvid-konvertering, masker, retouchering. 

 

Opfordring til tilmelding udsendes med e-mail, og aftenen bliver kun afholdt hvis 

tilstrækkeligt mange melder sig. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Claus Carlsen 

13. APRIL – Naturgruppen: Fototur til Troldeskoven 

Troldeskoven i Tisvilde Hegn er en fredet skov fyldt med krogede fyrretræer, og så 

er den Danmarks ældste fyrreskov. 

 

Vi tager ud for at fotografere i eftermiddags- og aftenlyset og samtidig opleve 

træernes sære former. Ud over fotografering er der rig mulighed for en fotosnak 

 

Arrangementet starter ved Troldeskoven kl. 15:00  

18. APRIL – Model og portræt. Dit personlige isenkram. 

Hvad er dit personlige favorit udstyr til et ”ud af huset” fotoshoot? Hvad har du af 

håndflash, stativer, reflektorer og andet udstyr?  

 

Tag det med i klubben, og vis andre medlemmer hvordan du udnytter det i 

forskellige situationer. 

 

Arrangementet starter kl. 18.00 



Foto:  Claus Carlsen 

24. APRIL – Urban Fokus: Fototur til den “gamle” Sydhavn 

Vi går på opdagelse i den gamle del af Sydhavnen og tager billeder af det Urbane 

miljø i området. 

 

Vi aftaler ruten på dagen, alt efter vejr, lys og lyst. 

 

Hvis du har lyst til at blive inspireret, lære nogle tricks, eller tage nogle gode 

billeder, så tag med. Alle i klubben er velkomne. Vi synes at det kunne være 

hyggeligt hvis du også tager med. 

 

Arrangementet starter kl. 19:00 på Mozarts Plads (ved Louis Pios Gade). 

28. APRIL – Printerdag til 2. afdeling af klubkonkurrencen 

Vi printer billeder til 2. afdeling af klubkonkurrencen 

 

Hvis du ikke har mulighed for at deltage på dagen, kan du i stedet for sende dine 

billeder i forvejen til Claus Carlsen. 

 

Du er velkommen til at lægge vejen forbi klubben med dine billeder mellem kl. 

13.00 og 17.00. 



Foto: Carsten Eneqvist 

02. MAJ – Naturgruppen, Billedaften 

Vi holder en hyggeaften i klubben hvor vi ser billeder fra turen til Troldeskoven og 

hvad vi ellers har taget af naturbilleder i løbet af foråret. 

 

Vi kigger også på mulige ture i efteråret. 

 

Arrangementet starter kl. 19.30. 

15. MAJ – Fotokunst, Udstillinger 

Hvordan får man stablet en udstilling på benene, hvad skal der til, og hvor kan 

man udstille? Vi tager en snak og deler vore erfaringer. 

 

Arrangementet starter kl. 18.30. 

23. MAJ – Urban fokus, Billedaften 

Fokusgruppen ”Urban” inviterer til billedaften, hvor vi skal se nogle af de 

fantastiske billeder, som er blevet taget på gruppens ture. 

 

Bagefter skal vi ha’ en snak om begrebet urban fotografi – og hvad lægger vi i 

det. Derfor vil vi også gerne se billeder fra de fotografer som du bliver inspireret 

af, så tag dem endelig med. 

 

Undervejs kan vi udveksle ideer til efterårets aktiviteter. 

 

Arrangementet starter kl. 19.30. 



Foto: Bent Larsen 

01. JUNI – Naturgruppen: Fototur til Holmegaard Mose 

Holmegaard Mose ligger lige nord for Næstved og er Danmarks næststørste 

højmose.  

 

Højmosen indeholder store botaniske seværdigheder, et meget rigt og 

enestående dyreliv, og endvidere store mængder arkæologiske rester fra den 

tidlige stenalder og maglemosetiden. 

 

Arrangementet starter ved Holmegaard Mose kl. 10:00 

30. MAJ – Model og portræt. Ud af huset 

Vi tager på tur til Islands brygge, og skyder en syndig mængde billeder. Vi leger 

med alt det udstyr vi har medbragt, og hjælper/lærer af hinanden. 

 

Vi mødes ved Kulturhuset på Islands Brygge 

 

Arrangementet starter kl. 18.00 



Foto: Solveig Thimm-Winther 

Konkurrencedatoer 

Nordisk Fotomesterskab Lyd/Billede 

Region Nord digital 2 

Downstairs 1. afdeling 

Region Nord serier 

Downstairs 2. afdeling 

Den Nationale 2024 

4. februar 

12. februar 

4. marts 

1. april 

29. april 

 (forventet) 10. maj 

 



Foto: Stefan Nielsen 

Billeder 

Billederne i programmet er udvalgt fra klubkonkurrencen 2023, 3. og 4. afdeling. 

 

Programudvalg og tekst til program 

Lars Hauschultz, Helle Wallach Kildemoes, Jack Volkmann,  Christina Guldberg, og 

Ole Nygaard Lerche. 

 

 

 

Hjemmeside  

www.downstairs-foto.dk  

 

Layout og opsætning 

Claus Carlsen 

 


